



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



ANEXA 4.

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D

X DA

☐ NU

Director Școală doctorală

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină Dentară „Titu Maiorescu” din
București în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniul: Medicină Dentară

I. Date despre candidat

Nume: Bogdan-Andreescu (n. Andreescu)

Prenume: Claudia Florina

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar Universitar

Încadrat în prezent în învățământul superior:

X DA

☐ NU

Disciplina: Tehnologia Protezelor Dentare, Abilități de Preparare a Dinților pe Simulatoare, Ocluzologie

Departamentul: Departamentul Disciplinelor de Specialitate Medicină Dentară

Universitatea: Universitatea „Titu Maiorescu” din București

Medic primar:

X DA

☐ NU



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI
Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051
tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

X DA ☐ **NU**

Titlul tezei de doctorat: Caracteristici ale cariei simple, complicate și parodontopatiei marginale cronice la persoanele de vârstă a treia.

Ordinul de confirmare: nr. 3824 din data de 03.05.2006.

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexei nr. 22 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	12

**Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii*

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

Criteriu îndeplinit: **X DA** ☐ **NU**



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

- ISI-1. Bogdan-Andreescu CF, Bănățeanu A-M, Albu C-C, Poalelungi C-V, Botoacă O, Damian CM, Dîră LM, Albu Ș-D, Brăila MG, Cadar E, Brăila AD.** Oral Mycobiome Alterations in Postmenopausal Women: Links to Inflammation, Xerostomia, and Systemic Health. *Biomedicines*. 2024;12(11):2569. <https://doi.org/10.3390/biomedicines12112569> <https://www.mdpi.com/2227-9059/12/11/2569> WOS:001366715100001. **IF 3,9. Q2. Prim autor.**
- ISI-2. Bogdan-Andreescu CF, Ionescu TP, Burcea A, Bănățeanu AM, Albu CC, Bohîlțea LC.** The role of removable partial dentures in contemporary dentistry. *Rom J Oral Rehab*. 2025;17(1):253-261. DOI : 10.62610/RJOR.2025.1.17.25 <https://rjor.ro/the-role-of-removable-partial-dentures-in-contemporary-dentistry/> WOS:001489157700025. **IF 1,1. Prim autor.**
- ISI-3. Andreescu CF, Barbu HM, Lorean A, Gultekin A, Reiser V, Gultekin P, Mijiritsky E.** Relationship Between Third Mandibular Molar Angulation and Distal Cervical Caries in the Second Molar. *J Craniofac Surg*. 2018;29(8):2267-2271. doi:10.1097/SCS.0000000000004505. https://journals.lww.com/jcraniofacialsurgery/abstract/2018/11000/relationship_between_third_mandibular_molar.58.aspx WOS:000467707800091. **IF 1,1. Prim autor.**
- ISI-4. Bogdan-Andreescu CF, Defta CL, Albu ȘD, Manea A, Botoacă O, Russu EA, Albu CC.** Application of artificial intelligence in dental caries prediction related to diet and oral hygiene. *Rom J Oral Rehab*. 2024;16(2):48-55. DOI : 10.62610/RJOR.2024.2.16.5. <https://rjor.ro/application-of-artificial-intelligence-in-dental-caries-prediction-related-to-diet-and-oral-hygiene/>. WOS:001250408000005. **IF: 0,7. Prim autor.**
- ISI-5. C.-C. Albu, Ș.-D. Albu, C.F. Bogdan-Andreescu, C.-V. Poalelungi, C.M. Damian, A. Burcea, A.M. Bănățeanu, E. Cadar, D.A. Slăvescu, A.D. Brăila.** Chromosomal Instability and Periodontal Disease in Idiopathic Infertility: Evidence of a Possible Association. *Biology*. 2025;14(9):1256. <https://doi.org/10.3390/biology14091256>. **IF 3,5. Q1. Autor corespondent.**
- ISI-6. Albu C-C, Bica F, Nan L, Bubulac L, Bogdan-Andreescu CF, Șerbanică IV, Poalelungi C-V, Cadar E, Bănățeanu A-M, Burcea A.** B-Cell Acute Lymphoblastic Leukemia in a Child with Down Syndrome and High-Risk Genomic Lesions. *Current Issues in Molecular Biology*. 2025;47(9):704. <https://doi.org/10.3390/cimb47090704>. **IF 3,0. Autor corespondent.**
- ISI-7. Spînu A, Manole F, Burcea A, Albu C-C, Mărcuț L-F, Brata RD, Manole A, Bogdan-Andreescu CF.** Sinus Lift with Collagenated Porcine Xenograft in Severely Atrophic Posterior Maxillae: Case Series with Histologic Correlation and Long-Term Outcomes. *Dent J*. 2025;13(12):584. <https://doi.org/10.3390/dj13120584>. WOS:001648635200001. **IF 3,1. Q1. Ultim autor.**



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



- ISI-8.** Defta CL, Albu C-C, Albu Ș-D, **Bogdan-Andreescu CF.** Oral Mycobiota: A Narrative Review. *Dent J.* 2024;12(4):115. <https://doi.org/10.3390/dj12040115> <https://www.mdpi.com/2304-6767/12/4/115> WOS:001210248800001. **IF: 2,6. Q2 Ultim autor.**
- ISI-9.** Brăila AD, Damian CM, Albu C-C, Botoacă O, Diră LM, Albu Ș-D, Brăila MG, Bănățeanu A-M, Poalelungi C-V, **Bogdan-Andreescu CF.** Prenatal Diagnosis of Cleft Lip and Palate: A Retrospective Study. *Journal of Clinical Medicine.* 2024;13(16):4804. <https://doi.org/10.3390/jcm13164804> <https://www.mdpi.com/2077-0383/13/16/4804> WOS:001305994700001. **IF: 3,0. Q1. Ultim autor.**
- ISI-10.** Albu C-C, Brăila AD, Poalelungi C-V, Bohîltea L-C, Bănățeanu A-M, Damian CM, Diră LM, **Bogdan-Andreescu CF.** Micrognathia as a Diagnosis Marker for the Prenatal Identification of Edwards Syndrome. *Biomedicines.* 2025;13(3):573. <https://doi.org/10.3390/biomedicines13030573>. <https://www.mdpi.com/2227-9059/13/3/573> WOS:001452802400001. **IF 3,9. Q2. Ultim autor.**
- ISI-11.** Brăila AD, Poalelungi C-V, Albu C-C, Damian CM, Diră LM, Bănățeanu A-M, **Bogdan-Andreescu CF.** The Relationship Between Cervicovaginal Infection, Human Papillomavirus Infection and Cervical Intraepithelial Neoplasia in Romanian Women. *Diseases.* 2025;13(1):18. <https://doi.org/10.3390/diseases13010018> <https://www.mdpi.com/2079-9721/13/1/18> WOS:001404692300001. **IF 3,9. Q2. Ultim autor.**
- ISI-12.** Burcea A, **Bogdan-Andreescu CF,** Albu C-C, Poalelungi C-V, Bănățeanu A-M, Cadar E, Mirea LG, Bohîltea L-C. One-Stage Surgical Management of an Asymptomatic Maxillary Sinus Mucocoele with Immediate Lateral Sinus Lift and Simultaneous Implant Placement: A Case Report. *J Clin Med.* 2025;14(6):1946. <https://doi.org/10.3390/jcm14061946>. <https://www.mdpi.com/2077-0383/14/6/1946> WOS:001453176700001. **IF 3,0. Q1. Autor principal, al doilea autor cu contribuție egală cu a primului.**



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	25

*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact:

BDI-1. Bogdan-Andreescu CF, Bănățeanu A-M, Botoacă O, Defta CL, Poalelungi C-V, Brăila AD, Damian CM, Brăila MG, Dîră LM. Oral Wound Healing in Aging Population. *Surgeries*. 2024;5(4):956-969. <https://doi.org/10.3390/surgeries5040077> <https://www.mdpi.com/2673-4095/5/4/77> WOS:001386563000001. **Prim autor.** Revista ISI fără IF la momentul publicării, ulterior IF1,1.

BDI-2. Andreescu CF. Survival Rate of Immediately Loaded Implants Restored using the Intraoral Welding Technique: A Literature Review. *Dent Health Curr Res*. October-November 2015;1:2. doi:10.4172/dhcr.1000105, indexată în baza de date internațională Cross Ref, Index Copernicus, CAS, Electronic Journals Library, AcademicKeys, and Research bible. https://www.scitechnol.com/survival-rate-of-immediately-loaded-implants-restored-using-the-intraoral-welding-technique-a-literature-review-KFLs.php?article_id=3725.%20ISSN:%202470-0886. <http://www.dentistaitaliano.it/documents/CT.Semptember%2018,%202015-Andeescu.pdf>. **Prim autor.** SJIF: 0,53.

BDI-3. Andreescu CF. Assessment of Impression Techniques for Crowns and Bridges. *Annals of Prosthodontics and Restorative Dentistry*. 2015;1(1):5-8. October-December. Indexată în EBSCO Database, Cambridge Science Abstract, Elsevier Bibliographic Databases, SCOPUS, Google Scholar, Scholarly Open Access, DRJI, Cite Factor, DOAJ, Journal Seek,



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



- Indianjournals.com, J-gate, Pub med, Academic Key, Journal Index.net, International Society for Research Activity (ISRA), NISCAIR, Indian Science Abstract, WordCat, NCBI, Infilbnet, Scientific Indexing Services etc.
https://www.innovativepublication.com/admin/upload/APRD_1%281%29_5-8.pdf.
<https://aprd.in/archive/volume/1/issue/1/article/4180/pdf>. **Prim autor.** SJIF: 0,134.
- BDI-4. Andreescu CF.** Neurotoxic effects of mercury exposure for dental workers - A literature review. *Dent Oral Craniofac Res.* 2017;3(4):1-4 DOI: 10.15761/DOCR.1000209. ISSN 2058-5314. Indexata in bazele de date internationale: CiteFactor, Crossref, Directory of Research Journals, Google scholar, ICMJE, Publons, Pubmed, refseek, ResearchBib, ROAD, SciCurve Open, SciLit. <https://www.oatext.com/Neurotoxic-effects-of-mercury-exposure-for-dental-workers-A-literature-review.php>. <https://www.oatext.com/pdf/DOCR-3-209.pdf>. **Prim autor.** SJIF: 1,41.
- BDI-5. Andreescu CF, Bănățeanu A-M, Rădulescu ED.** Considerations Regarding Preparation for Porcelain-fused-to-metal Crowns. *ARC Journal of Dental Science.* 2017;2(3):8-10. ISSN 2456-0030. Indexata in bazele de date internationale: CrossRef, Google Scholar. DOI: 10.20431/2456-0030.0203002. <https://www.arcjournals.org/pdfs/ajds/v2-i3/2.pdf>. **Prim autor.** SJIF: 3,748.
- BDI-6. Andreescu CF, Botoacă O, Rădulescu DE, Anton DM, Bănățeanu AM.** Restauration in esthetic zone with zirconia-based bridges. *Analele Universității „Dunărea De Jos” din Galați Fascicula XVII, Medicină,* 2018;1:59-62. Revista recunoscuta CNCSIS 2011 categoria B +, cod 931. This journal is Indexed in International Databases (Index Copernicus, EBSCO) <https://europub.co.uk/articles/restauration-in-esthetic-zone-with-zirconia-based-bridges-A-438174>, http://medugal.ro/nr%20curent%201%202011/all/SUMMARY1_2018.pdf. **Prim autor.**
- BDI-7. Ghergic DL, Andreescu CF, Pătroi D.** Aspecte privind protezarea edentațiilor parțiale din zona laterală cu ajutorul implanturilor dentare. *Revista Română de Stomatologie.* 2016;62(3):97-101. ISSN 1843 – 0805. Cod CNCSIS 756, cotat CNCSIS ca revistă cat. B+, 2011, indexata in bazele de date internationale: EBSCO, Scirius, getCITED, WAME. https://rjs.com.ro/articles/2016.3/RJS_2016_3_Art-10.pdf **Autor corepondent.** SJIF: 0,125.
- BDI-8. Ghergic DL, Andreescu CF, Pătroi D.** Gradul de satisfacție al pacienților de vârstă a treia în raport cu tratamentul protetic. *Revista Română de Stomatologie.* 2016;62(3):86-91. ISSN 1843 – 0805. Cod CNCSIS 756, cotat CNCSIS ca revistă cat. B+, 2011, indexata in bazele de date internationale: EBSCO, Scirius, getCITED, WAME. https://rjs.com.ro/articles/2016.3/RJS_2016_3_Art-07.pdf **Autor corepondent.** SJIF: 0,125.
- BDI-9. Pătroi DN, Andreescu CF, Ghergic DL.** Esthetic rehabilitation of anterior teeth with enamel hypoplasia using porcelain laminate veneers. *Acta Medica Transilvanica.* 2018;23(4):72-74. ISSN 2285 – 7079. Cotat CNCSIS ca revistă cat. B+. Indexată in bazele de date internaționale: INDEX COPERNICUS, EBSCOhost™, ULRICH'S, OPEN J-GATE, DIRECTORY OF RESEARCH



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



JOURNAL INDEXING (DRJI), DIRECTORY OF OPEN ACCESS JOURNALS (DOAJ), GENAMICS. <http://www.amsibiu.ro/Arhiva/2018/Nr4-en/Patroi.pdf>. **Autor corespondent.** SJIF: 1.

BDI-10. Ghergic DL, Grecu GP, Pangica AM, Gioga C, Comaneanu RM, **Bogdan-Andreescu CF**, Perlea P, Nistor C, Tarcolea M. Comparative FEM study about various posts used on endodontically treated teeth. *Ro J Stomatol.* 2023;69(2):101-108. https://rjs.com.ro/articles/2023.2/RJS_2023_2_Art-06.pdf. doi:10.37897/RJS.2023.2.6. **Contribuții egale.** SJIF: 1,25.

BDI-11. Grecu GP, Ghergic DL, Comaneanu RM, **Bogdan-Andreescu CF**, Gioga C, Gheorghiu IM, Pangica AM, Perlea P, Tarcolea M. SEM and EDS comparative studies about the homogeneity of some cements used for luting of posts. *Ro J Stomatol.* 2023;69(3): 162-171. https://rjs.com.ro/articles/2023.3/RJS_2023_3_Art-01.pdf. DOI: 10.37897/RJS.2023.3.1 **Contribuții egale.** SJIF: 1,25.

BDI-12. Mihali T, Păcurar M, Nucă C, **Bogdan-Andreescu CF**, Sitaru A, Comaneanu RM. Statistical study on the therapeutic success of the types of prosthetic loading in implantology. Ref: *Ro J Stomatol.* 2024;70(4):404-409. <https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:EU:16eff1f6-16b0-4ab1-bd29-6bb0978d5030>. DOI: 10.37897/RJS.2024.4.11. **Contribuții egale.** SJIF: 1,25.

BDI-13. Cîmpean CR, Ormenișan A, Burcea A, Bohîlțea L-C, **Bogdan-Andreescu CF**, Bănățeanu A-M, Poalelungi C-V, Nan L, Șerbanică IV. Implant-based rehabilitation strategies for the severely atrophic maxilla. *Rom J Oral Rehab.* 2025;17(2):483-497. <https://rjor.ro/implant-based-rehabilitation-strategies-for-the-severely-atrophic-maxilla/> **Autor corespondent.**

BDI-14.-16. Botoacă O, Albu CC, **Bogdan-Andreescu CF**, Albu ȘD, Grama A, Defța C. Comparison of antimicrobial activity of two commercial toothpastes. *Rom J Oral Rehab.* 2023;15(4):272-285. <https://rjor.ro/wp-content/uploads/2023/12/COMPARISON-OF-ANTIMICROBIAL-ACTIVITY-OF-TWO-COMMERCIAL-TOOTHPASTES.pdf>. WOS:001128394100007. **Autor corespondent.** Articol ISI cu **IF: 0,7** echivalent 3 BDI.

BDI-17.-19. Defța C, **Bogdan-Andreescu CF**, Botoacă O, Albu, ȘD, Albu CC. The effect of dietary components on the oral microbiome composition in school-aged children and adolescents. *Rom J Oral Rehab.* 2023;15(4):272-285. <https://rjor.ro/wp-content/uploads/2023/12/THE-EFFECT-OF-DIETARY-COMPONENTS-ON-THE-ORAL-MICROBIOME-COMPOSITION-IN-SCHOOL-AGED-CHILDREN-AND-ADOLESCENTS.pdf>. WOS:001128394100045. **Autor corespondent.** Articol ISI cu **IF: 0,7** echivalent 3 BDI.

BDI-20.-22. Bohîlțea LC, **Bogdan-Andreescu CF**, C.-C. Albu, Burcea A, Poalelungi CV, Bănățeanu AM, Ionescu TP. Beyond traditional dentistry: the rise of genomic and personalized oral health. *Rom J Oral Rehab.* 2025;17(1):215-227. DOI : 10.62610/RJOR.2025.1.17.21. <https://rjor.ro/wp->



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



content/uploads/2025/04/BEYOND-TRADITIONAL-DENTISTRY-THE-RISE-OF-GENOMIC-AND-PERSONALIZED-ORAL-HEALTH.pdf. WOS:001489157700021. **IF 1,1. Autor principal, al doilea autor cu contribuție egală cu a primului. Articol ISI cu IF: 1,1 echivalent 3 BDI.**

BDI-23. Albu CC, **Bogdan-Andreescu CF**, Albu, ȘD, Russu EA, Defta C. Pleiotropic Syndromes with Resonance in the Oral Sphere. *International Journal of Pharmaceutical Research and Applications*. 2023;6(8):1129-1133. https://ijprajournal.com/issue_dcp/Pleiotropic%20Syndromes%20with%20Resonance%20in%20the%20Oral%20Sphere.pdf. DOI: 10.35629/7781-080611291133. **Autor corespondent. SJIF: 1,8.**

BDI-24. Defta C, Dionisie D, Russu EA, Albu CC, **Bogdan-Andreescu CF**, Albu, ȘD. Implications of oral flora and dental hygiene in post surgical healing of oral diseases. *International Journal of Pharmaceutical Research and Applications*. 2023;6(8):1389-1392. https://ijprajournal.com/issue_dcp/Implications%20of%20oral%20flora%20and%20dental%20hygiene%20in%20post%20surgical%20healing%20of%20oral%20diseases.pdf DOI: 10.35629/7781-080613891392. **Autor corespondent. SJIF: 1,8.**

BDI-25. Defta C, Albu ȘD, Niculescu AA, Russu EA, **Bogdan-Andreescu CF**, Albu CC. Correlations between oral microbial diversity and salivary pH value revealed by microscopic examination. *International Journal of Pharmaceutical Research and Applications*. 2023;8(6):2566-2569. https://ijprajournal.com/issue_dcp/Correlations%20between%20oral%20microbial%20diversity%20and%20salivary%20pH%20value%20revealed%20by%20microscopic%20examination.pdf. **Autor corespondent. SJIF: 1,8.**

Lista articolelor ISI echivalate: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI – E1. Botoacă O, Albu CC, **Bogdan-Andreescu CF**, Albu ȘD, Grama A, Defta C. Comparison of antimicrobial activity of two commercial toothpastes. *Rom J Oral Rehab*. 2023;15(4):272-285. <https://rjor.ro/wp-content/uploads/2023/12/COMPARISON-OF-ANTIMICROBIAL-ACTIVITY-OF-TWO-COMMERCIAL-TOOTHPASTES.pdf>. WOS:001128394100007. Autor corespondent. Articol ISI cu IF: 0,7. **Se echivalează cu 3 articole BDI. (BDI 14-16).**

ISI – E2. Defta C, **Bogdan-Andreescu CF**, Botoacă O, Albu, ȘD, Albu CC. The effect of dietary components on the oral microbiome composition in school-aged children and adolescents. *Rom J Oral Rehab*. 2023;15(4):272-285. <https://rjor.ro/wp-content/uploads/2023/12/THE-EFFECT-OF-DIETARY-COMPONENTS-ON-THE-ORAL-MICROBIOME-COMPOSITION-IN-SCHOOL->



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



AGED-CHILDREN-AND-ADOLESCENTS.pdf. WOS:001128394100045. Autor corespondent.

Articol ISI cu IF: 0,7. **Se echivalează cu 3 articole BDI.** (BDI 17-19).

ISI – E3. Bohîlțea LC, **Bogdan-Andreescu CF**, C.-C. Albu, Burcea A, Poalelungi CV, Bănățeanu AM, Ionescu TP. Beyond traditional dentistry: the rise of genomic and personalized oral health. *Rom J Oral Rehab.* 2025;17(1):215-227. DOI : 10.62610/RJOR.2025.1.17.21. <https://rjor.ro/wp-content/uploads/2025/04/BEYOND-TRADITIONAL-DENTISTRY-THE-RISE-OF-GENOMIC-AND-PERSONALIZED-ORAL-HEALTH.pdf>. WOS:001489157700021. Autor principal, al doilea autor cu contribuție egală cu a primului. Articol ISI cu **IF: 1,1. se echivalează cu 3 articole BDI.** (BDI 20-22).

Pentru transparență și informare, este atașată și Îndeplinirea standardelor CNATDCU adoptate pentru anul universitar 2026–2027 (informativ)

Titlu	ACTIVITATEA ȘTIINȚIFICĂ							
	Nr. articole publicate în reviste cu factor de impact indexate în Web of Science Core Collection				Indice HIRSCH		FCIAP	
	Autor principal		Coautor					
	Minim	Realizat	Minim	Realizat	Minim	Realizat	Minim	Realizat
Abilitare	10							
	minimum 6 publicații în reviste situate în quadrilele Q1/Q2	22 8 Q1/Q2	5	13 7 Q1/Q2	10	11	20	39,145

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cu factor de impact (FI) indexată în Web of Science (WoS) Core Collection este o revistă pentru care Clarivate calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”.
2. Autorul sau autorii principali al/ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Ultimul autor



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



Se consideră autor principal și al doilea autor al articolului, dacă în articol este menționată explicit contribuția egală cu cea a primului autor. În cazul articolelor cu mai mulți autori de corespondență, se consideră autor principal și al doilea autor corespondent, în ordinea menționării în articol.

3. Sunt incluse în analiză articolele care au legătură cu domeniul de activitate a postului scos la concurs sau a specialității candidatului, publicate în întreaga activitate de cercetare a acestuia.

4. În analiză vor fi incluse publicațiile de tip Article (research paper) și Review, conform încadrării WoS. Articolele de tip Case report (încadrate ca atare de revistă) sunt luate în considerare doar pentru reviste cu factor de impact ≥ 3 .

5. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare.

6. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele originale la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de candidat în calitate de autor principal în reviste cu factor de impact (FI) indexate în Web of Science (WoS) Core Collection; factorul de impact se consideră în anul apariției articolului.

7. Pentru încadrarea revistei în quartilele Q1/Q2 se ia în considerare factorul de impact; încadrarea este cea din anul apariției articolului.

8. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând Web of Science, Core Collection, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”).

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP-1. Bogdan-Andreescu CF, Bănățeanu A-M, Albu C-C, Poalelungi C-V, Botoacă O, Damian CM, Dîră LM, Albu Ș-D, Brăila MG, Cadar E, Brăila AD. Oral Mycobioime Alterations in Postmenopausal Women: Links to Inflammation, Xerostomia, and Systemic Health. *Biomedicines*. 2024;12(11):2569. <https://doi.org/10.3390/biomedicines12112569> <https://www.mdpi.com/2227-9059/12/11/2569> WOS:001366715100001. **IF 3,9. Q2. Prim autor.**

AP-2. Bogdan-Andreescu CF, Ionescu TP, Burcea A, Bănățeanu AM, Albu CC, Bohîlțea LC. The role of removable partial dentures in contemporary dentistry. *Rom J Oral Rehabil*. 2025;17(1):253-261. DOI:10.62610/RJOR.2025.1.17.25 <https://rjor.ro/the-role-of-removable-partial-dentures-in-contemporary-dentistry/> WOS:001489157700025. **IF 1,1. Prim autor.**

AP-3. Bogdan-Andreescu CF, Defta CL, Albu ȘD, Manea A, Botoacă O, Russu EA, Albu CC. Application of artificial intelligence in dental caries prediction related to diet and oral hygiene. *Rom J Oral Rehabil*. 2024;16(2):48-55. DOI:10.62610/RJOR.2024.2.16.5. <https://rjor.ro/application-of->



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



- artificial-intelligence-in-dental-caries-prediction-related-to-diet-and-oral-hygiene/.
WOS:001250408000005. **IF 0,7. Prim autor.**
- AP-4. Bogdan-Andreescu CF**, Bănățeanu A-M, Botoacă O, Defta CL, Poalelungi C-V, Brăila AD, Damian CM, Brăila MG, Dîră LM. Oral Wound Healing in Aging Population. *Surgeries*. 2024;5(4):956-969. <https://doi.org/10.3390/surgeries5040077> <https://www.mdpi.com/2673-4095/5/4/77> WOS:001386563000001. Fără IF la momentul publicării, ulterior **IF1,1. Prim autor.**
- AP-5. Andreescu CF**, Barbu HM, Lorean A, Gultekin A, Reiser V, Gultekin P, Mijiritsky E. Relationship Between Third Mandibular Molar Angulation and Distal Cervical Caries in the Second Molar. *J Craniofac Surg*. 2018;29(8):2267-2271. doi:10.1097/SCS.00000000000004505. https://journals.lww.com/jcraniofacialsurgery/abstract/2018/11000/relationship_between_third_mandibular_molar.58.aspx WOS:000467707800091. **IF 0,7. Prim autor.** Pdf cu articolul în extenso depus la dosar.
- AP-6. Defta C, Bogdan-Andreescu CF**, Botoacă O, Albu, ȘD, Albu CC. The effect of dietary components on the oral microbiome composition in school-aged children and adolescents. *Rom J Oral Rehabil*. 2023;15(4):272-285. <https://rjor.ro/wp-content/uploads/2023/12/THE-EFFECT-OF-DIETARY-COMPONENTS-ON-THE-ORAL-MICROBIOME-COMPOSITION-IN-SCHOOL-AGED-CHILDREN-AND-ADOLESCENTS.pdf>. WOS:001128394100045. **IF 0,7. Autor corespondent.**
- AP-7. Botoacă O, Albu CC, Bogdan-Andreescu CF**, Albu ȘD, Grama A, Defta C. Comparison of antimicrobial activity of two commercial toothpastes. *Rom J Oral Rehabil*. 2023;15(4):272-285. <https://rjor.ro/wp-content/uploads/2023/12/COMPARISON-OF-ANTIMICROBIAL-ACTIVITY-OF-TWO-COMMERCIAL-TOOTHPASTES.pdf>. WOS:001128394100007. **IF: 0,7. Autor corespondent.**
- AP-8. Defta CL, Albu C-C, Albu Ș-D, Bogdan-Andreescu CF**. Oral Mycobiota: A Narrative Review. *Dent J*. 2024;12(4):115. <https://doi.org/10.3390/dj12040115> <https://www.mdpi.com/2304-6767/12/4/115> WOS:001210248800001. **IF: 2,6. Q2 Ultim autor.**
- AP-9. Spînu A, Manole F, Burcea A, Albu C-C, Mărcuț L-F, Brata RD, Manole A, Bogdan-Andreescu CF**. Sinus Lift with Collagenated Porcine Xenograft in Severely Atrophic Posterior Maxillae: Case Series with Histologic Correlation and Long-Term Outcomes. *Dent J*. 2025;13(12):584. <https://doi.org/10.3390/dj13120584>. WOS:001648635200001. **IF 3,1. Q1. Ultim autor.**
- AP-10. Brăila AD, Damian CM, Albu C-C, Botoacă O, Dîră LM, Albu Ș-D, Brăila MG, Bănățeanu A-M, Poalelungi C-V, Bogdan-Andreescu CF**. Prenatal Diagnosis of Cleft Lip and Palate: A Retrospective Study. *Journal of Clinical Medicine*. 2024;13(16):4804.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



<https://doi.org/10.3390/jcm13164804>

<https://www.mdpi.com/2077-0383/13/16/4804>

WOS:001305994700001. **IF: 3,0. Q1. Ultim autor.**

AP-11. Albu C-C, Brăila AD, Poalelungi C-V, Bohîltea L-C, Bănăţeanu A-M, Damian CM, Dîră LM, **Bogdan-Andreescu CF**. Micrognathia as a Diagnosis Marker for the Prenatal Identification of Edwards Syndrome. *Biomedicines*. 2025;13(3):573. <https://doi.org/10.3390/biomedicines13030573>. <https://www.mdpi.com/2227-9059/13/3/573> WOS:001452802400001. **IF 3,9. Q2. Ultim autor.**

AP-12. Brăila AD, Poalelungi C-V, Albu C-C, Damian CM, Dîră LM, Bănăţeanu A-M, **Bogdan-Andreescu CF**. The Relationship Between Cervicovaginal Infection, Human Papillomavirus Infection and Cervical Intraepithelial Neoplasia in Romanian Women. *Diseases*. 2025;13(1):18. <https://doi.org/10.3390/diseases13010018> <https://www.mdpi.com/2079-9721/13/1/18> WOS:001404692300001. **IF 3,9. Q2. Ultim autor.**

AP-13. Burcea A, **Bogdan-Andreescu CF**, Albu C-C, Poalelungi C-V, Bănăţeanu A-M, Cadar E, Mirea LG, Bohîltea L-C. One-Stage Surgical Management of an Asymptomatic Maxillary Sinus Mucocoele with Immediate Lateral Sinus Lift and Simultaneous Implant Placement: A Case Report. *J Clin Med*. 2025;14(6):1946. <https://doi.org/10.3390/jcm14061946>. <https://www.mdpi.com/2077-0383/14/6/1946> WOS:001453176700001. **IF 3,0. Q1. Autor principal, al doilea autor cu contribuție egală cu a primului.**

AP-14. Bohîltea LC, **Bogdan-Andreescu CF**, Albu C-C, Burcea A, Poalelungi CV, Bănăţeanu AM, Ionescu TP. Beyond traditional dentistry: the rise of genomic and personalized oral health. *Rom J Oral Rehabil*. 2025;17(1):215-227. DOI : 10.62610/RJOR.2025.1.17.21. <https://rjor.ro/wp-content/uploads/2025/04/BEYOND-TRADITIONAL-DENTISTRY-THE-RISE-OF-GENOMIC-AND-PERSONALIZED-ORAL-HEALTH.pdf>. WOS:001489157700021. **IF 1,1. Autor principal, al doilea autor cu contribuție egală cu a primului.**

AP-15. Albu C-C, Bica F, Nan L, Bubulac L, **Bogdan-Andreescu CF**, Şerbanică IV, Poalelungi C-V, Cadar E, Bănăţeanu AM, Burcea A. B-Cell Acute Lymphoblastic Leukemia in a Child with Down Syndrome and High-Risk Genomic Lesions. *Current Issues in Molecular Biology*. 2025; 47(9):704. <https://doi.org/10.3390/cimb47090704>. WOS:001579651200001. **IF 3,0. Autor corespondent.**

AP-16. Albu C-C, Albu Ş-D, **Bogdan-Andreescu CF**, Poalelungi C-V, Damian CM, Burcea A, Bănăţeanu AM, Cadar E, Slăvescu DA, Brăila AD. Chromosomal Instability and Periodontal Disease in Idiopathic Infertility: Evidence of a Possible Association. *Biology*. 2025;14(9):1256. <https://doi.org/10.3390/biology14091256>. WOS:001580603300001. **IF 3,5. Q1. Autor corespondent.**



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



AP-17. Andreescu CF, Mihai LL, Răescu M, Tuculină MJ, Cumpătă CN, Ghergic DL. Age influence on periodontal tissues: a histological study. *Rom J Morphol Embryol.* 2013;54(3 Suppl):811-815. <https://www.rjme.ro/RJME/resources/files/541313811815.pdf> WOS:000328726000020. **IF: 0,723. Prim autor.**

AP-18. Andreescu CF, Ghergic DL, Botoacă O, Barbu HM, Cernusca Mitariu IS, Pătroi N. The Advantages of High-density Polymer CAD/CAM Interim Restorations in Oral Implantology. *Mater Plast.* 2017;54(1):32-36. <https://www.revmaterialeplastice.ro/pdf/7%20ANDREESCU%20F%201%2017.pdf> WOS:000400629900007. **IF: 0,778. Prim autor.**

AP-19. Andreescu CF, Ghergic DL, Bănățeanu AM, Bechir AM, Pătroi DN, Hancu V. Dimethacrylate based Composite Resins for Interim Restorations in Achievement Ceramic Veneers. *Mat Plast.* 2017;54(2):244-248. <https://revmaterialeplastice.ro/pdf/27%20ANDREESCU%201%2018.pdf> WOS:000408702100010. **IF: 0,778. Prim autor.**

AP-20. Andreescu CF, Botoacă O, Barbu HM, Ghergic DL, Bechir AM, Rauten AM. Deficiencies in Silicone Impression for Crowns and Bridges. *Rev Chim.* 2017;68(10):2317-2320. <http://bch.ro/pdfRC/21%20ANDREESCU%20C%2010%2017.pdf> WOS:000416750000021. **IF: 1,232. Prim autor.**

AP-21. Andreescu CF, Ghergic DL, Botoacă O, Hancu V, Bănățeanu AM, Pătroi DN. Evaluation of Different Materials Used for Fabrication of Complete Digital Denture. *Mater Plast.* 2018;55(1):124-128. <https://revmaterialeplastice.ro/pdf/27%20ANDREESCU%201%2018.pdf> WOS:000444129500027. **IF: 0,778. Prim autor.**

AP-22. Barbu HM, Andreescu CF, Comaneanu MR, Lorean A, Podariu AC, Bechir AM. The Effect of Strontium Ranelate on Maxillary Bone Density. *Rev Chim.* 2015;66(2):244-246. <http://bch.ro/pdfRC/BARBU%20H%20M.pdf%202%2015.pdf> WOS:000351659300022 **IF: 0,956. Autor corespondent.**

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA-1. Barbu HM, Andreescu CF, Comaneanu MR, Referendaru D, Mijiritsky E. Maxillary Sinus Floor Augmentation to Enable One-Stage Implant Placement by Using Bovine Bone Substitute and Platelet-Rich Fibrin. *BioMed Research International.* 2018;2018(1) Article ID 6562958. Published 2018 Aug 13. [https://doi.org/10.1155/2018/6562958.](https://doi.org/10.1155/2018/6562958)



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



- <https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1155/2018/6562958>. WOS:00044287190000.1 **IF: 2,18. Q2.** Coautor contribuții egale.
- CA-2.** Barbu HM, **Andreescu CF**, Lorean A, Kolerman R, Moraru L, Mortellaro C, Mijiritsky E. Comparison of Two Techniques for Lateral Ridge Augmentation in Mandible With Ramus Block Graft. *J Craniofac Surg.* 2015;26(6):e558-9. DOI: 10.1097/SCS.0000000000002561. https://journals.lww.com/jcraniofacialsurgery/abstract/2016/05000/comparison_of_two_techniques_for_lateral_ridge.26.aspx WOS:000376992200069. **IF: 0,7.** Pdf cu articolul în extenso depus la dosar, citat în teză și folosit în portofoliu.
- CA-3.** Brăila AD, Tudor V, Poalelungi C-V, Damian CM, **Bogdan-Andreescu CF**, Burcea A, Bănățeanu A-M, Cadar E, Albu C-C. Clinical and Histopathological Correlates of Endometrial Proliferative Lesions in Perimenopausal Women: A Retrospective Study with Internal Validation of a Risk Model. *Clinics and Practice.* 2025;15(10):177. <https://doi.org/10.3390/clinpract15100177>. WOS:001603964600001. **IF 2,5 Q2.**
- CA-4.** Bubulac L, Gheorghe I-R, Ungureanu E, **Bogdan-Andreescu CF**, Albu C-C, Gheorghe C-M, Mușat O, Eremia IA, Panea CA, Burcea A. Promoting Re-Epithelialization in Diabetic Foot Wounds Using Integrative Therapeutic Approaches. *Bioengineering.* 2025;12,1053. <https://doi.org/10.3390/bioengineering12101053>. WOS:001603777100001. **IF 3,7 Q2.**
- CA-5.** Bubulac L, **Bogdan-Andreescu CF**, Voica DV, Cristea BM, Chiș MS, Slăvescu DA. From Olive Oil to Pomace: Sustainable Valorization Pathways Linking Food Processing and Human Health. *Appl. Sci.* 2025;5,10717. <https://doi.org/10.3390/app151910717>. WOS:001593461700001. **IF 2,5 Q2.**
- CA-6.** Bubulac L, Zivari M, Eremia IA, Erena C, Gheorghe C-M, Gheorghe I-R, Tudor V, **Bogdan-Andreescu CF**, Cadar E, Albu C-C. Stress, Anxiety, and Self-Efficacy in Hypertension: Evidence from a Romanian Case—Control Study. *Diseases.* 2025;13(11):373. <https://doi.org/10.3390/diseases13110373>. WOS:001624621800001. **IF 3,0 Q2.**
- CA-7.** Bubulac L, Georgescu T, Zivari M, Popescu-Spineni D-M, Albu C-C, Bobu A, Nemeth ST, **Bogdan-Andreescu CF**, Gurghean A, Alecu AA. An Integrative Review of Computational Methods Applied to Biomarkers, Psychological Metrics, and Behavioral Signals for Early Cancer Risk Detection. *Bioengineering.* 2025;12,1259. <https://doi.org/10.3390/bioengineering12111259>. WOS:001624119800001. **IF 3,7 Q2.**
- CA-8.** Cadar E, Popescu A, Dragan A-M-L, Pesterau A-M, Pascale C, Anuta V, Prasacu I, Velescu BS, Tomescu CL, **Bogdan-Andreescu CF**, Sîrbu R, Ionescu AM. Bioactive Compounds of Marine Algae and Their Potential Health and Nutraceutical Applications: A Review. *Marine Drugs.*



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



- 2025;23(4):152. <https://doi.org/10.3390/md23040152>. <https://www.mdpi.com/1660-3397/23/4/152> WOS:001475413400001. **IF: 4,9. Q1.**
- CA-9.** Pesterau A-M, Popescu A, Sirbu R, Cadar E, Busuricu F, Dragan A-ML, Pascale C, Ionescu A-M, **Bogdan-Andreescu CF**, Radu M-D, Tomescu CL. Marine Jellyfish Collagen and Other Bioactive Natural Compounds from the Sea, with Significant Potential for Wound Healing and Repair Materials. *Marine Drugs*. 2025;23(6):252. <https://doi.org/10.3390/md23060252>. <https://www.mdpi.com/1660-3397/23/6/252> WOS:001517603000001. **IF: 4,9. Q1**
- CA-10.** Biris C, Bechir S, Bechir AM, Curt Mola F, Badiu AV, Oltean C, **Andreescu CF**, Gioga C. Evaluations of Two Reinforced Polymers Used as Metal-Free Substructures in Fixed Dental Restorations. *Mater Plast*. 2018;55(1):33-37. <https://www.revmaterialeplastice.ro/pdf/8%20BIRIS%201%2018.pdf> WOS:000444129500008. **IF: 0.778.**
- CA-11.** Mihai LL, Părlătescu I, Gheorghe C, **Andreescu C**, Bechir A, Pacurar M, Cumpată CN. In vitro Study of the Effectiveness to Fractures of the Aesthetic Fixed Restorations Achieved from Zirconium and Alumin. *Rev Chim*. 2014;65(6):725-729. <https://bch.ro/pdfRC/MIHAI%20LAURENTIA.pdf%206%2014.pdf> WOS:000339140400020. **IF: 0,677.**
- CA-12.** Țuculină MJ, Răescu M, Dascălu IT, Popescu M, **Andreescu CF**, Dăguci C, Cumpată CN, Nimigean VR, Baniță IM. Indirect pulp capping in young patients: immunohistological study of pulp-dentin complex. *Rom J Morphol Embryol*. 2013;54(4):1081-1086. <https://www.rjme.ro/RJME/resources/files/54041310811086.pdf> WOS:000329893400020. **IF: 0,723.** Coautor contribuții egale.
- CA-13.** Barbu HM, Comaneanu RM, **Andreescu CF**, Mijiritsky E, Nita T, Lorean A. Dental Implant Placement in Patients With Osteoporosis. *J Craniofac Surg*. 2015;26(6):e558-9. DOI: 10.1097/SCS.0000000000001958 https://journals.lww.com/jcraniofacialsurgery/citation/2015/09000/dental_implant_placement_in_patients_with.111.aspx WOS:000368015800042. **IF: 0,7.**
- CA-14.** Pascale C, Burcea A, **Bogdan-Andreescu CF**, Cadar E, Popescu A, Negreanu-Pirjol T, Busuricu F, Pesterau A-M, Rosca AC, Sirbu R. Characterization of a New Biocomposite Based on Bioactive Compounds from *Ganoderma lucidum* and Jellyfish Collagen Destined for In Vitro Evaluation of Antitumor Effects in the Oral Cavity. *Pharmaceuticals*. 2026; 19(1):108. <https://doi.org/10.3390/ph19010108>. **IF: 4,8. Q1.** Articol publicat, aflat în curs de indexare Web of Science Core Collection; menționat în scop informativ, fără a fi luat în considerare la îndeplinirea standardelor minime.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



Indexul Hirsch

<https://www.webofscience.com/wos/author/record/O-7129-2016>

Web of Science Researcher IDO-7129-2016

Indexul Hirsch (H-Index) 11 Web of Science Core Collection metrics

Articole care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
A-1.	Andreescu CF , Ghergic DL, Botoacă O, Hancu V, Bănățeanu AM, Pătroi DN.	Evaluation of Different Materials Used for Fabrication of Complete Digital Denture.	<i>Mater Plast</i>	2018	55	124-128	31
A-2.	Andreescu CF , Mihai LL, Răescu M, Țuculina MJ, Cumpată CN, Ghergic DL.	Age influence on periodontal tissues: a histological study.	<i>Rom J Morphol Embryol</i>	2013	54	811-815	28
A-3.	Țuculina MJ, Răescu M, Dascălu IT, Popescu M, Andreescu CF* , Dăguci C, Cumpată CN, Nimigean VR, Baniță IM.	Indirect pulp capping in young patients: immunohistological study of pulp–dentin.	<i>Rom J Morphol Embryol</i>	2013	54	1081-1086	23
A-4.	Cadar E, Popescu A, Dragan AML, Pesterau AM, Pascale C, Anuta V, Prasacu I, Velescu BS, Tomescu CL, Bogdan-Andreescu CF , Sirbu R, Ionescu AM.	Bioactive Compounds of Marine Algae and Their Potential Health and Nutraceutical Applications: A Review.	<i>Marine Drugs</i>	2025	23	52	22
A-5.	Barbu HM, Andreescu CF , Lorean A, Kolerman R, Moraru L, Mortellaro C, Mijiritsky E.	Comparison of Two Techniques for Lateral Ridge Augmentation in Mandible With Ramus Block Graft.	<i>J Craniofac Surg</i>	2015	26	e558-9	21
A-6.	Mihai LL, Părlătescu I, Gheorghe C, Andreescu C , Bechir	In vitro Study of the Effectiveness to Fractures of the Aesthetic Fixed	<i>Rev Chim</i>	2014	65	725-729	20



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



	A, Pacurar M, Cumpată CN.	Restorations Achieved from Zirconium and Alumin.					
A-7.	Andreescu CF, Barbu HM, Lorean A, Gultekin A, Reiser V, Gultekin P, Mijiritsky E.	Relationship Between Third Mandibular Molar Angulation and Distal Cervical Caries in the Second Molar.	<i>J Craniofac Surg</i>	2018	29	2267-2271	19
A-8.	Barbu HM, Andreescu CF, Comaneanu MR, Referendaru D, Mijiritsky E.	Maxillary Sinus Floor Augmentation to Enable One-Stage Implant Placement by Using Bovine Bone Substitute and Platelet-Rich Fibrin	<i>BioMed Research International</i>	2018	2018	65629 58	17
A-9.	Defta CL, Albu CC, Albu ȘD, Bogdan-Andreescu CF.	Oral Mycobiota: A Narrative Review.	<i>Dentistry Journal</i>	2024	12	115	14
A-10.	Andreescu CF, Ghergie DL, Botoacă O, Barbu HM, Cernusca Mitariu IS, Pătroi N.	The Advantages of High-density Polymer CAD/CAM Interim Restorations in Oral Implantology.	<i>Mater Plast</i>	2017	54	32- 36	14
A-11.	Biris C, Bechir S, Bechir AM, Curt Mola F, Badiu AV, Oltean C, Andreescu CF, Gioga C.	Evaluations of Two Reinforced Polymers Used as Metal-Free Substructures in Fixed Dental Restorations.	<i>Mater Plast</i>	2018	55	33-37	12

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe). **Factorul de impact este cel din anul apariției articolului.**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data

Semnătura candidatului

14.01.2026.